Баш7ортостан Республика3ы

М2сетле районы

муниципаль районыны8

?ор4ат ауыл советы

ауыл бил2м23е

Советы

452562 Қорғат ауылы, Ленин урамы, 98

Тел. 2-84-48E-mail:   kurgat@bk.ru

	[image: image1.png]

	Республика Башкортостан

Совет

сельского поселения

Кургатовский сельсовет

муниципального района

Мечетлинский район

452562 д. Кургатово, ул. Ленина, 98

Тел. 2-84-48E-mail:   kurgat@bk.ru

ОКПО 96233176   ОГРН 1060220006901   ИНН 0236004648

?АРАР

                         РЕШЕНИЕ
«17» июль   2012 йыл

    № 43                  от «17 » июля   2012 года

О внесении изменений в решение Совета сельского поселения Кургатовский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан № 142 от 10.03.2011 года «Об утверждении Положения о порядке и сроках рассмотрения обращений граждан в органы местного самоуправления сельского поселения Кургатовский сельсовет»

         В связи с внесением изменений в закон Республики Башкортостан от 12.12.2006 № 391-з (ред.от 6.12.2011) «Об обращениях граждан в Республике Башкортостан», Совет сельского поселения Кургатовский сельсовет решил:

     1. Внести в «Положение о порядке и сроках рассмотрения обращений граждан в органы местного самоуправления сельского поселения Кургатовский сельсовет», следующие изменения:

Дополнить ст.1

п.1 обращение гражданина (далее - обращение) - направленные в  орган местного самоуправления или должностному лицу в письменной форме или в форме электронного документа предложение, заявление или жалоба, а также устное обращение гражданина в государственный орган, орган местного самоуправления;

Дополнить ст.2

п.2 Обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в форме электронного документа, подлежит рассмотрению в порядке, установленном настоящим Положением. В обращении гражданин в обязательном порядке указывает свои фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), адрес электронной почты, если ответ должен быть направлен в форме электронного документа, и почтовый адрес, если ответ должен быть направлен в письменной форме. Гражданин вправе приложить к такому обращению необходимые документы и материалы в электронной форме либо направить указанные документы и материалы или их копии в письменной форме.

дополнить: ст.6 Письменные обращения граждан

в п. 1.

При предъявлении письменного обращения непосредственно самим гражданином по его просьбе на втором экземпляре принятого обращения делается отметка с указанием даты приема обращения, фамилии и инициалов лица, принявшего обращение.

В случае, если к письменному обращению прилагаются документы и материалы, по просьбе гражданина ему выдается расписка в получении обращения и прилагаемых к нему документов и материалов с указанием их перечня, даты получения, фамилии, инициалов и с подписью лица, принявшего обращение с приложенными документами и материалами.

Изложить в новой редакции п. 2. Письменное обращение подлежит обязательной регистрации в течение трех дней с момента поступления в государственный орган Республики Башкортостан, орган местного самоуправления или должностному лицу.

Добавить п. 7.  Письменное обращение, содержащее вопросы, решение которых не входит в компетенцию органа местного самоуправления или должностного лица, направляется в течение семи дней со дня регистрации в соответствующий орган или соответствующему должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов, с уведомлением гражданина, направившего обращение, о переадресации обращения, за исключением случая, если текст письменного обращения не поддается прочтению.

В случае, если текст письменного обращения не поддается прочтению, ответ на обращение не дается и оно не подлежит направлению на рассмотрение в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, о чем в течение семи дней со дня регистрации обращения сообщается гражданину, направившему обращение, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению.

Дополнить ст.8

п.6. Правом на первоочередной личный прием обладают:

1) беременные женщины;

2) ветераны Великой Отечественной войны, ветераны боевых действий;

3) граждане, принимавшие участие в ликвидации последствий аварий на атомных электростанциях, а также получившие или перенесшие лучевую болезнь или другие заболевания вследствие аварии на атомной электростанции либо в результате ядерных испытаний;

4) инвалиды I и II групп;

5) родители (лица, их заменяющие) ребенка-инвалида;

6) родители (лица, их заменяющие), явившиеся на личный прием с ребенком в возрасте до 1,5 лет;

7) граждане, достигшие 75-летнего возраста.

Добавить ст.13.

1) Органы местного самоуправления осуществляют анализ рассмотрения обращений граждан за полугодие и истекший год. Указанный анализ содержит информацию о количестве поступивших, переадресованных и рассмотренных письменных обращений, обращений в форме электронного документа, о местах, днях и часах приема граждан, о количестве граждан, принятых на личном приеме, об уполномоченных лицах по личному приему граждан, о тематике обращений, о принятых по результатам рассмотрения обращений мерах, в том числе о принятых нормативных правовых и иных актах.

2) Анализ рассмотрения обращений граждан за полугодие и истекший год размещается органами местного самоуправления сельских  поселений соответственно не позднее 1 сентября и 1 марта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в средствах массовой информации или обнародуется иным образом.

    2. Обнародовать настоящее решение в здании Администрации сельского поселения Кургатовский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан на информационном стенде по адресу: Республика Башкортостан, Мечетлинский район, деревня Кургатово, улица Ленина 98.
    3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить  на постоянную комиссию Совета сельского поселения по социально-гуманитарным вопросам.

Глава сельского поселения                                        И.М.Кашапов